09/12/2021 13:51 SEI/GRR - 3552310 - Resolução

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3989358&infra_sistema… 1/5

Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

RESOLUÇÃO Nº. 30, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.

“Dispõe sobre a aprovação do Calendário Acadêmico 2022 da
Universidade Estadual de Roraima .”

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto da UERR, em seu Art.
22, aprovado pelo Decreto nº. 24.022-E, de 10 de outubro de 2017, e a Decisão Judicial proferida nos
autos do Processo n°. 0839999-17.2019.8.23.0010, com base na Lei Complementar n°. 053, de 31 de
dezembro de 2001, em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho em Sessão Ordinária realizada em 03
de dezembro de 2021, e

CONSIDERANDO o art. 145 do Regimento Geral da UERR;
CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento de 200 dias letivos estabelecidos

pelo Art. 47 da Lei Nº 9.394/1996 (LDB);
CONSIDERANDO as atividades de ensino, pesquisa e extensão a serem desenvolvidas

no ano de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico da Universidade Estadual de Roraima para o

ano letivo 2022, com 201 (duzentos e um) dias letivos, além de 4 (quatro) dias destinados aos exames
especiais, atribuindo-se 100 (cem) dias letivos para o 1º e 101 (cento e um) dias letivos para o 2º semestre,
excluídos os domingos, feriados e pontos facultativos, conforme o anexo desta Resolução.

Art. 2º Nos dias em que ocorrer evento oficial da Pró-Reitoria de Extensão e Cerimônia

de Colação de Grau, conforme previsto no Calendário Acadêmico, as atividades serão extraclasse, a fim
de permitir a participação da comunidade acadêmica nos eventos, devendo o professor que tiver aula no
dia fazer o registro no plano de ensino e nas respectivas súmulas.

Art. 3º Para eventos dos Cursos de Graduação e Pós-Graduação previstos no Calendário

Acadêmico, e protocolados na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, a presença dos docentes e discente do
respectivo Curso é obrigatória, devendo ser registrada como atividade extraclasse no plano de ensino e nas
súmulas pelos professores que tiverem aula no dia definido.

09/12/2021 13:51 SEI/GRR - 3552310 - Resolução

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3989358&infra_sistema… 2/5

Art. 4º Nos feriados municipais não haverá aula apenas no Campus do referido

Município.

Art. 5º Os pontos facultativos poderão ser utilizados pelos professores para reposição de

aulas e ajustes do plano de ensino e do conteúdo programático.
Parágrafo único. A faculdade, prevista no caput deste artigo, não se estende aos

domingos e feriados.

Art. 6º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS
Presidente do Conselho Universitário

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE

Documento assinado eletronicamente por Regys Odlare Lima de Freitas, Presidente do Conselho
Universitário, em 08/12/2021, às 11:13, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 3552310 e o código CRC EC4B79E9.

ANEXO I
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022

Aprovado pelo Conselho Universitário na Sessão Ordinária realizada em 03 de dezembro de 2021.

JANEIRO/2022

D S T Q Q S S DIA DIAS LETIVOS: 0
      1 01 Feriado Nacional – Confraternização Universal.

2 3 4 5 6 7 8 03-13 Solicitação no sistema acadêmico de matrícula regular para os VETERANOS,
referente ao período letivo de 2022.1, ou trancamento do semestre.

9 10 11 12 13 14 15 03-13
Solicitação no sistema acadêmico de matrícula institucional vinculante para os
VETERANOS, atendendo a Resolução Ad Referendum nº. 8, de 03 de dezembro de
2020.

16 17 18 19 20 21 22 20 Feriado Municipal em Boa Vista- São Sebastião.
23 24 25 26 27 28 29 21 Ponto facultativo.

30 31      26 Apresentação dos professores para confirmação da lotação e horários na
Coordenação do Curso.

       27-31 Reuniões dos NDEs.

FEVEREIRO/2022

https://sei.rr.gov.br/autenticar

09/12/2021 13:51 SEI/GRR - 3552310 - Resolução

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3989358&infra_sistema… 3/5

D S T Q Q S S DIA DIAS LETIVOS: 00
  1 2 3 4 5 01-04 Curso de Capacitação para o Regime Acadêmico Especial (NEaD).

6 7 8 9 10 11 12 07-18 Inscrição dos acadêmicos, no sistema, para participar de atividade de monitoria das
disciplinas.

13 14 15 16 17 18 19 07-12 Planejamento das disciplinas.
20 21 22 23 24 25 26 08 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP).
27 28      14-19 Discussão dos PPCs no âmbito dos NDEs.
       21-26 Discussão da Resolução de Estágio no âmbito da PROEG e Colegiados de Curso.
       21-25 Matrícula dos calouros.
       28 Feriado – Carnaval.

MARÇO/2022

D S T Q Q S S DIA DIAS LETIVOS: 25
  1 2 3 4 5 01-02 Feriado – Carnaval.

6 7 8 9 10 11 12 03
Último dia para inserção dos Planos de Ensino das disciplinas no Sistema
Acadêmico.
Entrega do Planejamento das aulas do Regime Acadêmico Especial pelas
Coordenações de Curso.

13 14 15 16 17 18 19 03 Início do Período Letivo.
20 21 22 23 24 25 26 07-08 Período de ajustes dos planos de ensino pelos professores.
27 28 29 30 31   08 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP).
       08 Aula Inaugural do Curso de Filosofia.
       14-17 Ajuste e trancamento de disciplinas.
       21 Data final de processamento de semestre.

ABRIL/2022

D S T Q Q S S DIA DIAS LETIVOS: 21
     1 2 05 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP).
3 4 5 6 7 8 9 07 Cerimônia do Jaleco para os cursos da área da Saúde
10 11 12 13 14 15 16 14-17 Feriado – Semana Santa.
17 18 19 20 21 22 23 21 Feriado Nacional – Tiradentes.
24 25 26 27 28 29 30 22 Ponto facultativo.

MAIO/2022

D S T Q Q S S DIA DIAS LETIVOS: 26
1 2 3 4 5 6 7 01 Feriado – Dia Mundial do Trabalho.
8 9 10 11 12 13 14 03 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP).

15 16 17 18 19 20 21 16-21 Período de lançamento das ofertas de 2022.2 no Sistema acadêmico e envio, via
SEI, das Lotações às Coordenações Acadêmicas dos Campi.

22 23 24 25 26 27 28 17-18 III Colóquio Filosofia da Religião.
29 30 31     23-31 Período de avaliação e ajustes das Lotações pela Direção de Graduação.
       25-27 Semana de Letras e Seminário do PET.

JUNHO/2022

D S T Q Q S S DIA DIAS LETIVOS: 23
   1 2 3 4 01-06 Período de avaliação e ajustes das Lotações pela Direção de Graduação
5 6 7 8 9 10 11 06-10 Data limite para os ajustes das ofertas de 2022.2 pelas coordenações de curso.
12 13 14 15 16 17 18 07 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP).
19 20 21 22 23 24 25 14 Último dia para solicitação de Portarias de TCC.
26 27 28 29 30   16 Feriado - Corpus Christi.
       17 Ponto Facultativo.
       20-24 Solicitação de monitoria pelos professores para o semestre 2022.2
       25 Último dia para defesas de TCC.
       29 Feriado Municipal em Boa Vista – São Pedro.

       30 Último dia para encaminhamento ao Registro Acadêmico das Atas de defesa de
TCC de todos os cursos de graduação.

JULHO/2022

D S T Q Q S S DIA DIAS LETIVOS: 5
     1 2 01-08 Período para solicitação de Colação de Grau do semestre de 2022.1.
3 4 5 6 7 8 9 05 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP).
10 11 12 13 14 15 16 07-08 Período de Exames Especiais.
17 18 19 20 21 22 23 09 Feriado Municipal em Boa Vista – Aniversário do Município.

24 25 26 27 28 29 30 11
Fechamento do Sistema de Registro para lançamento de notas pelos professores.

       11 Encerramento do semestre letivo 2022.1
       11-22 Solicitação no sistema acadêmico de matrícula regular para os VETERANOS,

referente ao período letivo de 2022.2, ou trancamento do semestre

09/12/2021 13:51 SEI/GRR - 3552310 - Resolução

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3989358&infra_sistema… 4/5

       11-22 Inscrição dos acadêmicos, no sistema, para participarem de atividade de monitoria
das disciplinas.

       11-22
Solicitação no sistema acadêmico de matrícula institucional vinculante para os
VETERANOS, atendendo a Resolução Ad Referendum nº. 8, de 03 de dezembro de
2020

       12-26 Recesso para os professores.

       27
presentação dos professores para confirmação da lotação e horários na Coordenação
do Curso e construção do Planejamento Acadêmico dos Cursos (No âmbito da
coordenação e respectivo NDE).

       28-30 Planejamento das disciplinas pelos professores.

AGOSTO/2022

D S T Q Q S S DIA DIAS LETIVOS: 27
 1 2 3 4 5 6 01 Início do período letivo.

7 8 9 10 11 12 13 01
Último dia para inserção dos Planos de Ensino das disciplinas no Sistema
Acadêmico.
Entrega do Planejamento das aulas do Regime Acadêmico Especial pelas
Coordenações de Curso.

14 15 16 17 18 19 20 01-06 Ajustes e trancamento de disciplinas.
21 22 23 24 25 26 27 02 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP).
28 29 30 31    12 Data final para processamento do semestre
       15 Feriado Municipal em Rorainópolis – Nossa Senhora de Assunção.
       15-16 Semana de História.
       22 Colação de Grau – Rorainópolis.
       25 Colação de Grau – Boa Vista.

SETEMBRO/2022

D S T Q Q S S DIA DIAS LETIVOS: 25
    1 2 3 06 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP).
4 5 6 7 8 9 10 07 Feriado – Independência do Brasil.
11 12 13 14 15 16 17 10 Exame de Proficiência em Línguas Estrangeiras.
18 19 20 21 22 23 24 19-21 VII Semana Jurídica da UERR.
25 26 27 28 29  30   21-23  III Jornada de Gênero, Cultura e Deslocamento.

OUTUBRO/2022

D S T Q Q S S DIA DIAS LETIVOS: 22
      1 04 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP).

2 3 4 5 6 7 8 05 Feriado Estadual – Aniversário de Criação do Estado de Roraima.
12 Feriado – Nossa Senhora Aparecida e Dia das Crianças.

9 10 11 12 13 14 15 15 Feriado - Dia do professor.
17 Feriado Municipal em Rorainópolis– Aniversário do Município.

16 17 18 19 20 21 22 18-22 III Encontros de Discentes do PPGE UERR/IFRR.

23 24 25 26 27 28 29 21-29 Período de lançamento das ofertas de 2023.1 no Sistema acadêmico e envio, via
SEI, das Lotações às Coordenações Acadêmicas dos Campi.

30 31      25-26 V Encontro do PPGEC.
       28 Feriado – Dia do Servidor Público.

NOVEMBRO/2022

D S T Q Q S S DIA DIAS LETIVOS: 23
  1 2 3 4 5 01 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP).
6 7 8 9 10 11 12 01-09 Período de avaliação e ajustes das Lotações pela Direção de Graduação.
13 14 15 16 17 18 19 02 Feriado – Finados.

20 21 22 23 24 25 26 07-08 Jornada Nacional de Linguística e Filologia da Língua Portuguesa e Seminário
Integrado de Pesquisa da Especialização em Letras.

27 28 29 30    10 Aniversário da UERR.
       14 Ponto facultativo.
       15 Feriado – Proclamação da República.
       17 Último dia para solicitação de Portarias de Bancas de TCC à PROEG.
       20 Feriado Estadual – Dia da Consciência Negra.
       21-25 5º Seminário Integrador do Colegiado Interdisciplinar da UERR (Rorainópolis)
       21-25 Data limite para os ajustes das ofertas de 2023.1 pelas coordenações de curso.
       25 Último dia para defesas de TCC.
       25-30 Período para solicitação de Colação de Grau do semestre de 2022.2.

       30 Último dia para encaminhamento ao Registro Acadêmico das Atas de defesa de
TCC de todos os cursos de graduação.

DEZEMBRO/2022

D S T Q Q S S DIA DIAS LETIVOS: 4
    1 2 3 06 Reunião do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP).

09/12/2021 13:51 SEI/GRR - 3552310 - Resolução

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3989358&infra_sistema… 5/5

4 5 6 7 8 9 10 06-07 Período de Exames Especiais.
11 12 13 14 15 16 17 08 Feriado Municipal – Nossa Senhora da Conceição.

18 19 20 21 22 23 24 08 Fechamento do Sistema de Registro para lançamento de notas pelos professores.
Encerramento do Semestre letivo 2022.2.

25 26 27 28 29 30 31 09 Ponto facultativo.
       12 Colação de grau – Rorainópolis
       15 Colação de grau – Boa Vista
       25 Feriado – Natal.
       26 Início do período de férias dos professores.

DIAS LETIVOS: 201 dias

17201.005674/2021.70 3552310v5